illa dicti iuvenis extiterat concubina, adiicientes quod eos insimul viderant per plana et nemora, vias et invia, pluries convagantes et testimonium viciniaie se super hoc recepisse dicebant. Ad maiorem autem certitudinem (quia minus sufficienter credidisti esse probatum quod eadem mulier asserebat) tam ipsa quam iuvenis iuramentis adstricti, seorsum confessi sunt quod se invicem carnaliter praecognoverant, licet iuvenis nollet ab ea quam desponsaverat, separari. Nos autem quae dicta sunt intelligentes, praesertim cum hoc non dicatur occultum, sed quasi praedicetur a pluribus manifestum, consultius esse credimus ut matrimonialiter non coniungantur, sed, solutis sponsalibus, separentur».

²⁵ *Ibidem*, liber II, titulus XIX *De probationibus*, capitulum VIII «In praesentia».

²⁶ ANGELO GAMBIGLIONI (detto l'Aretino, † 1461), *Tractatus de maleficiis*, Lugduni MCCCCXXVI, «Che me hai adulterato la mia dona», numerus 41.

²⁷ FILIPPO DECIO († 1536 ca.), *Consilia*, Francofurti MDLXXXVIII, consilium DLXXVII.

²⁸ PIETRO PAOLO PARISIO († 1545), *Consilia*, Venetiis MDLXXX, pars IV, consilium LIV.

scorto la donna in compagnia di un uomo in diverse occasioni e, in particolare, nell'abitazione di una mezzana, poiché «quae non possunt directo probari, probantur per coniecturas».

La sia pur modesta attenuazione dei rigorosi criteri che presiedono alla determinazione dell'efficacia della prova non appare immotivata. «Ratio est, quia carnalis copula est difficilis probationis», spiega Farinacci²⁹, riecheggiando una consapevolezza da tempo presente nella letteratura giuridica. Enrico de' Bartolomei³⁰ osserva come sia arduo addurre attestazioni inconfutabili, poiché le relazioni carnali illecite rifuggono dalla presenza di testimoni e si sottraggono alla luce, traendo vantaggio dalla complicità dell'oscurità. Pietro d'Ancarano³¹, svolgendo una singolare riflessione, accosta la *copula* che non appare suscettibile di essere convenientemente provata, agli eventi della storia antica di cui non è possibile avere esperienza diretta, quali la crocefissione di Cristo e l'impero di Giustiniano; Francesco Zabarella³² si limita a un rapido, ma esplicito riferimento alla difficoltà della dimostrazione. Rolando della Valle³³, assumendo la difesa di un uomo accusato di zoofilia – «scelus nephandissimum» e punibile con la pena capitale –, respinge un'eloquente testimonianza oculare, giungendo a sostenere che la *copula* non può essere dimostrata direttamente. Girolamo Grati³⁴, impegnando la propria esperienza in favore di una donna accusata

²⁹ P. FARINACCI, *Praxis et theorica criminalis*, cit., titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numerus 4.

³⁰ E. DE' BARTOLOMEI, *Commentaria in quinque libros Decretalium*, cit., commento a: *Decretales Gregorii IX*, cit., liber II, titulus XX *De testibus et attestationibus*, capitulum XXVII «Praeterea»; numerus 3.

³¹ P. D'ANCARANO, *Commentaria in quinque libros Decretalium*, cit., commento a: *Decretales Gregorii IX*, cit., liber II, titulus XXIII *De praesumptionibus*, capitulum XII «Litteris», numerus 2.

³² F. ZABARELLA, *Commentaria super quinque libris Decretalium*, cit., commento a: *Decretales Gregorii IX*, cit., liber II, titulus XXIII *De praesumptionibus*, capitulum XIII «Tertio loco», numerus 5.

³³ ROLANDO DELLA VALLE, *Consilia*, 4 voll., Venetiis MDLXX, MDLXXI, MDLXXIII e MDLXXV, tomus I, consilium VII.

³⁴ GIROLAMO GRATI († 1544), *Responsa*, Venetiis MDLXXXV, liber II, responsum L.

di adulterio, del cui nome si limita a rivelare l'iniziale, preliminarmente ammette come una considerazione tanto astrattamente corretta quanto concretamente affrettata induca a ritenere

«optime probatum adulterium E. per testes productos pro parte mariti seu ex officio curiae et primo per Iacobum, deponentem se vidisse quendam B. habentem colloquia cum E. et in eius domum, in intervalla et absque caligis, tempore nocturno, intrasse et idem de colloquio deponit Franciscus et idem de introitu domus, licet de die, ponit Iacobus et, quod plus est, Maria deponit de colloquio, de ingressu domus ac manum tactu et E. confessam se cognitam ab B. et Caesar deponit de colloquio, de ingressu domus ac de amplexu et colloquium et domus ingressum itidem deponit Iacobus».

L'argomentazione sembra incontrovertibile: dal momento che «est difficilis probationis adulterium», appare inevitabile affermare che «ex istis coniecturis optime probatur adulterium»; il giurista bolognese, all'opposto, osserva come un'accurata valutazione delle circostanze sottragga alle *coniecturae* la parte maggiore del consueto vigore, permettendo di rilevare che «B. erat amicus, domesticus, familiaris, negotiorum gestor mariti dictae E. et, de consensu et voluntate eius, diu noctuque libere conversabat in domo dicti mariti», che «E. fuit et est mulier bonae famae et opinionis et ita tenetur et reputatur a personis honestis et bonis», che «ista mulier odio habebatur a suo viro, quia noluit consentire venditioni rerum suarum et eam in carceribus tenuit per nonnullos dies et ipse maritus commisit adulterium et habuit puerum ex quadam Iacoba» ed offrendo l'opportunità di concludere che, «his sic praesuppositis, apparet evidentissime per testes nullo modo fuisse probatum adulterium et, actore non probante, reus absolvendus est». Mariano Sozzini³⁵, intervenendo nell'azione legale promossa nei confronti di Giovanni Cristoforo, frutto della relazione estraconiugale di Luca de' Uggeri e Marta, al fine di conseguire il riconoscimento dell'inefficacia delle disposizioni testamentarie che, ottenuto l'indispensabile provvedimento di legittimazione, ne prescrivono la designazione quale unico erede del cospicuo patrimonio paterno, sostiene come la manifestazione dell'estrema volontà del nobile bresciano sia priva di valore giuridico «tanquam facta

³⁵ MARIANO SOZZINI il Giovane († 1556), *Consilia*, Venetiis 1580, volumen II, consilium XCIX.

de incapace», dal momento che Luca, «antequam ipsa domina Martha nasceretur et etiam post, carnaliter se coniunxit cum domina Annunciata, matre dictae dominae Marthae» e, dunque, Giovanni Cristoforo è «filius domini Lucae incestuosus tanquam natus ex muliere cuius matrem per prius ipse dominus Lucas carnaliter cognoverat»; l'illecita relazione «fama legitime probatur et probatur etiam per duos testes factum ipsum: quilibet, nam, deponit se vidisse actualiter dominum Lucam supra corpus dominae Annunciatae exercentem rem veneream et carnaliter eam cognoscentem» e, inoltre, «extant etiam aliqui testes deponentes quod domina Annunciata dicebat et confitebatur praedictam dominam Martham fuisse filiam domini Lucae praedicti»; per quanto le deposizioni non configurino una dimostrazione incontestabile, poiché «illi duo testes qui de tali coniunzione deponunt, videntur in suo dicto singulares», nondimeno il giurista si ritiene autorizzato ad affermare che la relazione carnale è provata «plene et legitime», dal momento che, sebbene l'argomentazione non appaia «ita perfecta sicut in aliis casibus requiretur, in proposito tamen debet attendi, ex quo praedicta copula est de sui natura difficillimae probationis, tunc nam imperfectae probationes coniunguntur ad plenam probationem».

Il quadro dottrinale permette a Giovanni Battista Mancini di delineare un'efficace strategia, definendone le premesse e riconoscendone l'obiettivo: poiché è indispensabile provvedere a un'adeguata dimostrazione della *copula* che, con inaudita impudenza, Bartolomeo s'ostina a negare, poiché non è possibile acquisirne un'appropriata esperienza diretta e, dunque, dev'essere provata per mezzo di *praesumptiones* – argomentazioni che, sulla base di una premessa incontestabile, permettono di raggiungere l'evidenza di una conclusione che non è possibile provare direttamente – e poiché, nel corso del processo, si è avuto modo di offrire un numero di elementi di prova tanto consistente da indurre a ritenere di aver non solo dimostrato la relazione carnale, ma anzi svelato la temerarietà del comparsante, non rimane che disporre le *praesumptiones* in un sistema coerente, illustrandone il significato e ponendone in evidenza la rilevanza attraverso il riferimento al diritto – *ius* –, alla dottrina – *ratio* –, al prestigio dei giuristi – *doctorum auctoritas*.

2. «Iuramentum»

La *copula* è suscettibile di essere dimostrata attraverso il giuramento. Il canone *Si quis accepit*³⁶ enuncia:

«Si quis accepit uxorem et habuit eam aliquo tempore et ipsa femina dicit quod numquam coisset cum ea et ille vir dicit quod sic fecit, in veritate viri consistat, quia vir caput est mulieris».

La decretale *Continebatur*³⁷ attesta:

«Continebatur in litteris tuis quod, cum quaedam puella, infra nubilem aetatem, cuidam in uxorem tradita fuerit et ab ipso traducta, haec, ad nubilem aetatem perveniens, alii nubendi licentiam postulavit, asserens se in eundem nullatenus consensisse. Consultationi tuae taliter respondemus quod, cum in decretis habeatur expressum quod, si vir dixerit quod uxorem suam cognoverit et mulier negaverit, viri standum est veritati, praefato viro qui dicit se mulierem ipsam cognovisse, fides est adhibenda, si id firmaverit iuramento».

La glossa³⁸, da una lato, precisa che l'espressione «fides est adhibenda viro, si iuraverit», si riferisce alla circostanza in cui la donna non dimostri la propria verginità «per aspectum corporis», dall'altro risolve l'apparente contrasto tra la decretale ed i canoni *Quod autem interrogasti*³⁹ e *Requisisti*⁴⁰, spiegando che,

³⁶ *Decretum Gratiani*, Romae MDLXXXII, pars secunda, causa XXXIII, quaestio I, canon III «Si quis accepit».

³⁷ *Decretales Gregorii IX*, cit., liber IV, titulus II *De desponsatione impuberorum*, capitulum VI «Continebatur».

³⁸ *Ibidem*, liber IV, titulus II *De desponsatione impuberorum*, capitulum VI «Continebatur», glossa a: *viri standum est veritati*.

³⁹ *Decretum Gratiani*, pars secunda, causa XXVII, quaestio II, canon XXIX «Quod autem interrogasti». Testo: «Quod autem interrogasti de his qui matrimonio iuncti sunt et nubere non possunt, si ille aliam vel illa alium possit accipere; de his ita scriptum est: 'Vir et mulier, si se coniunxerint et postea dixerit mulier de viro quod non possit coire cum ea, si potest [per verum iudicium] probare quod verum sit, accipiat alium'».

⁴⁰ *Ibidem*, pars secunda, causa XXXIII, quaestio I, canon II «Requisisti»: Testo: «Requisisti de his qui, ob causam frigidae naturae, dicunt se non posse invicem operam carni dantes commisceri. Iste vero si non potest ea uti pro uxore, habeat eam quasi sororem. Quod si retinaculum coniugale voluerit rescindere, maneat utrique innupti. Nam si huic non potuit concordare

nel primo, in assenza di una dichiarazione da parte dell'uomo, si dà ascolto alla donna, mentre, nel secondo, l'uno e l'altra ammettono di non aver modo di congiungersi carnalmente a motivo dell'incapacità a compiere il coito. Giuseppe Mascardi⁴¹, nella *conclusio* CDLIII, dedicata all'esposizione degli elementi attraverso cui è possibile giungere alla dimostrazione della *copula*, offre un'efficace analisi della rilevanza del giuramento, indicando gli essenziali riferimenti giuridici e dottrinali.